d) Análise de sensibilidade--Continuação

● O cenário provável é definido como o cenário esperado pela administração da Companhia

e referenciado por fonte externa independente;

● O cenário adverso possível considera uma deterioração de 25% na principal variável de
risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros; e

● O cenário adverso remoto considera uma deterioração de 50% na principal variável de
risco determinante do valor justo dos instrumentos financeiros.

O cenário provável, de redução e aumento nas taxas de juros, fora mensurado considerando
as taxas de juros divulgadas pelo BACEN, utilizando a taxa Selic em 10,75%.

Sob a análise da Companhia, os instrumentos financeiros expostos ao risco de variação da
taxa de juros, correspondem às aplicações financeiras em CDBs e fundos de investimento de
renda fixa, classificados como equivalentes de caixa e aplicações financeiras, e os valores
de earn-out a pagar.

Controladora

Instrumentos
financeiros

  30/09/2024

Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 10,75%
Aplicações financeiras em caixa e equivalentes de caixa 15.808
Títulos e valores mobiliários 207.179

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI  222.987
Cenário adverso possível (-25%)  (5.993)
Cenário adverso remoto (-50%)  (11.986)

Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 10,75%
Earn-out a pagar 6.018

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI  6.018
Cenário adverso possível (25%)  162
Cenário adverso remoto (50%)  323

Méliuz S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

64

24. Gestão de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

d) Análise de sensibilidade--Continuação

Consolidado

Instrumentos
financeiros

  30/09/2024

Ativo
Taxa CDI (%) Bacen 10,75%
Aplicações financeiras em caixas e equivalentes de caixa 23.282
Títulos e valores mobiliários 207.336

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI  230.618
Cenário adverso possível (-25%)  (6.198)
Cenário adverso remoto (-50%)  (12.396)

Passivo
Taxa CDI (%) Bacen 10,75%
Earn-out a pagar 6.018

Valores expostos ao risco de variação da taxa CDI  6.018
Cenário adverso possível (25%)  162
Cenário adverso remoto (50%)  323

25. Cobertura de seguros

A Companhia mantém contratos de seguros com cobertura levando em conta a natureza e o grau
de risco.

As coberturas máximas de seguros, são assim demonstradas:

 Consolidado

 30/09/2024 31/12/2023

Estagiários (a) 10 10
Proteção de dados e responsabilidade cibernética 5.000 5.000
Proteção de responsabilidade civil dos diretores 70.000 70.000
Garantia 1.602 1.602

Total 76.612 76.612

(a) Seguro por cada estagiário para casos de morte acidental/invalidez permanente total ou parcial.

As demais empresas do grupo detêm apenas seguro de responsabilidade social para seus
funcionários.

Méliuz S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

65

26. Eventos subsequentes

No dia 22 de outubro de 2024, a Companhia divulgou Fato Relevante informando que contratou a
BTG Pactual Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. para exercer a função de Formador